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Do priemyselného parku mieri stropkovská a prešovská firma
Dokončenie hnedého priemysel-

ného parku, na ktorý dostalo mesto 
dotáciu vyše 3,5 mil. eur odložili 
z augusta na koniec októbra tohto 
roka. Dôvodom mali byť požiadavky 
budúcich investorov na dodatočné 
stavebné úpravy. Mesto preto kon-
com júla požiadalo Ministerstvo 
hospodárstva o predĺženie termínu 
ukončenia stavebných prác. „Keďže 
termín do augusta 2011 bol tech-
nicky aj finančne nereálny, Mesto 
Stropkov požiadalo o posun časo-
vého harmonogramu dokončenia 

projektu do októbra 2011. Žiadosť 
o povolenie vykonania takejto 
zmeny v Zmluve o poskytnutí NFP 
zo dňa 25.07.2011 bola schválená,“ 
informoval hovorca agentúry SARIO 
Richard Dírer. Budúcimi investormi 
v parku by mali byť zatiaľ dva subjek-
ty, s ktorými mesto podpísalo zmlu-
vu o budúcej zmluve na prenájom 

priestorov. Prvým je stropkovský 
podnikateľ Kristián Potoma PK 
Plastik, ktorý má v portfóliu spra-
covanie plastov. V priemyselnom 
parku bude užívať halu s označením 
A12. Tú v roku 2008 mesto odkúpilo 
od Stanislava Potomu. Samospráva 
potrebovala objekt kvôli preuká-
zaniu vlastníctva nehnuteľnosti 

v budúcom priemyselnom parku. 
Druhým investorom je podľa 

informácií z agentúry SARIO pre-
šovská spoločnosť KP Capital Invest, 
a.s. Ide o firmu blízku majiteľovi 
spoločnosti PKB invest, s.r.o. Jánovi 
Byncovi. Práve táto spoločnosť, 
v konzorciu s Doprastavom, a.s., 
bola mestom v užšej súťaži vybraná 
na dodávku stavebných prác v parku 
v hodnote vyše 1,2 mil. eur bez DPH. 
Predseda predstavenstva akciovky 
KP Capital Invest Jaroslav Stoják 
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Editoriál
Keby som mala definovať 

priateľstvo, povedala by som, že 
je to vzťah plný porozumenia, 
podpory, ale najmä dôvery. Tá 
dôvera je obzvlášť dôležitá, lebo 
ozajstnému priateľovi môže člo-
vek povedať všetko bez rizika, že 
ho alebo odsúdi, alebo ohovorí, 
alebo akýmkoľvek spôsobom 
zneužije situáciu. Najlepší kama-
rát(ka) nás už videl v rôznych si-
tuáciách, rozpoloženiach, napriek 
tomu nás má rád takých akí sme 
a podporuje nás za každých okol-
ností. Veľa ľudí sa dnes hrdí tým, 
že majú veľa priateľov, kamará-
tov, známych. Keď však príde na 
lámanie chleba, zistia, že tieto 
vzťahy majú pramálo spoločného 
s ozajstným priateľstvom. Pretože 
jedna vec je zabávať sa spolu, 
rozprávať sa na rôzne témy, trá-
viť spolu čas a niečo úplne iné 
cítiť oporu priateľa za každých 
okolností. Pokiaľ si pri čítaní tohto 
editoriálu spomeniete čo i len na 
jedného človeka, ktorého môže-
te označiť za ozajstného priate-
ľa, blahoželajte si a vážte si ho. 
V dnešnej dobe je totiž skutočné 
priateľstvo veľmi vzácne a na 
svete je veľa ľudí, ktorí ho nikdy 
nezažili.

(Dokončenie zo strany 1)

Firma Stroptel, s.r.o.
príjme ľudí
na pozíciu

robotník/robotníčka
do trojsmennej 

prevádzky.

Bližšie informácie na personálnom oddelení firmy 
na tel. čísle 054 7180 400

Uprednostnení budú absolventi
technických odborov.

Do priemyselného parku mieri stropkovská a prešovská firma
pre Stropkovské Spektrum potvrdil, 
že ich spoločnosť tu plánuje zriadiť 
výrobnú prevádzku: „Pôjde o výro-
bu elektromerov. Čo sa týka počtu 
zamestnancov, zatiaľ je to v štádiu 
riešenia a všetko je ešte potrebné 
prebrať v rámci interných orgánov 
spoločnosti. Výroba by mala byť 
spustená po dokončení parku, teda 
v novembri tohto roka,“ uviedol J. 
Stoják. V prípade tejto spoločnosti 
zrejme ide o firmu, o ktorej záme-
re zamestnať okolo 60 ľudí pred 
časom informoval prednosta MsÚ 
Ivan Kleban.   -np-

Poslanci venovali pozornosť doprave, 
bezpečnosti i športu

dal na zváženie, či by nebolo možné 
osadiť prícestné zábradlie na chod-
níku od Centra voľného času až po 
gréckokatolícky chrám. „Hlavne 
v nedeľu dopoludnia je v tejto loka-
lite, v blízkosti kláštora i cerkvi, veľ-
ký pohyb veriacich. Bolo by dobré 
pouvažovať nad vybudovaním zá-
bradlia popri ceste, aby sa predišlo 
kolíznym situáciám.“ 

Vedenie mesta takisto požiadal 
o inštaláciu zrkadla na neprehľad-
nú križovatku ulíc Jarková, Ružová 
a Nový riadok. Podobný návrh pred-
niesla aj Gabriela Maruščáková 
(SaS). Zrkadlo odporučila umiest-
niť aj na križovatku ulíc Sitnícka 
a Sokolovská. 

Turistické chodníky chýbajú
Terézia Potomová (KDH) sa vo 

svojom príspevku venovala skvalit-
neniu športového vyžitia pre obyva-
teľov mesta. Navrhla prepojiť mesto 
a mestské časti Bokša a Sitníky turis-
tickým chodníkom určeným pre cyk-
listov i korčuliarov. „Keď sa prejdete 
napríklad smerom do Bokše, je tam 
kopa ľudí, ale chodníky chýbajú 
a pohybujú sa len na ceste. Veľa 
ľudí v meste športuje a to je dob-
rý signál. Vytvorme preto pre nich 
kvalitnejšie podmienky na šport. 
Mohli by sme uvažovať aj nad vy-
tvorením cyklotrás v okolí mesta. 
Sú tu nádherné zákutia. Ak to môže 
fungovať v iných regiónoch, prečo 
nie aj u nás? Potrebná by však bola 
spolupráca primátora a starostov 

okolitých obcí.“ 
K téme športovísk sa vyjad-

ril aj poslanec za mestskú časť 
Bokša Marián Bujdoš (SDKÚ-DS). 
Upozornil na zdevastované a zane-
dbané bokšanské ihrisko, o ktoré sa 
nikto nestará. V pléne odznelo, že 
ihrisko nemá správcu a leží na po-
zemkoch viacerých vlastníkov. Jeho 
údržbu v minulosti zabezpečoval 
futbalový klub, ale po vybudovaní 
umelej hracej plochy ho už niekoľko 
rokov nevyužíva. 

Upravujú malé toky v mestských 
častiach

M. Bujdoš adresoval vedúce-
mu odboru výstavby Ladislavovi 
Dubasovi otázku, kedy bude odstrá-
nený havarijný stav potoka pri cerkvi 
v Bokši. Mesto takisto začiatkom 
tohto roka požiadal o zakúpenie 
tvárnic na cintorín v tejto mestskej 
časti, ale ani trištvrte roka sa v tom-
to smere nič neurobilo. L. Dubas po-
slanca informoval, že čistenie potoka 
je zahrnuté v harmonograme prác 
protipovodňových opatrení, ktoré 
mesto v súčasnosti realizuje v rámci 
projektu podporeného Úradom prá-
ce. Pracovná čata sa následne presu-
nie na Sitníky, kde vyčistia potok na 
ulici Rovnej a rozšíria koryto malého 
toku pri ulici Družstevnej. „Kúpa 
tvárnic na cintorín bola napláno-
vaná pri prvej úprave rozpočtu, ale 
vzhľadom na nedostatok financií sa 
táto a ďalšie investičné akcie do roz-
počtu nedostali,“ uviedol na zasad-
nutí L. Dubas. 

Pieskoviská prisľúbil naplniť 
sponzor

Poslanec Dušan Prusák (ĽS-
HZDS) sa opýtal, či by pre mesto bolo 
problémom raz ročne zabezpečiť 
dve vlečky piesku do detských pies-
kovísk. Zareagoval poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS), ktorý uviedol, 
že oslovený sponzor by mal ešte do 
konca tohto roka bezplatne priviezť 
potrebný piesok. M. Bujdoš však dal 

na zváženie, či z hygienických dôvo-
dov nebude lepšie počkať s výme-
nou piesku až do jari budúceho roka, 
keďže pieskoviská nie sú ohradené 
a znečisťujú ich voľne sa pohybujúce 
psy a mačky. 

Občanom chýba neurologická 
ambulancia

G. Maruščáková upozornila na 
problém s neurologickou ambulan-
ciou v meste. Jediný lekár pôsobiaci 
v Stropkove v tomto odbore je vyťa-
žený a termíny na vyšetrenia sú príliš 
dlhé. „Nemohlo by v tomto smere 
vyvinúť nejaké aktivity aj mesto?“ 
opýtala sa v mene občanov poslanky-
ňa. Poslanec Jozef Lacko (Smer-SD), 
ktorý je zamestnancom nemocnice 
a vie o tomto probléme vysvetlil, že 
záujem opätovne zriadiť neurolo-
gickú ambulanciu má MUDr. Digoň, 
ktorý bol dlhodobo práceneschopný. 
Celý proces však mesto nemôže vý-
raznejšie ovplyvniť, pacientom preto 
ostáva dúfať, že spomínaný lekár sa 
do Stropkova vráti čo najskôr. 

Verejné osvetlenie chcú pri Tesle 
a na Sládkovičovej

Poslanec Milan Pavúk (nezávis-
lý) vo svojom príspevku uviedol, že 
na parkovisku neďaleko Tesly došlo 
nedávno k viacerým krádežiam ben-
zínu zo zaparkovaných áut zamest-
nancov. Vedenie mesta preto požia-
dal, aby na parkovisko nainštalovalo 
verejné osvetlenie. Poslanec J. Lacko 
upozornil na zničenú Sládkovičovu 
ulicu, kde je nevyhnutná rekonštruk-
cia a takisto by tam bolo potrebné 
rozšíriť verejné osvetlenie o jeden 
svetelný bod. 

D. Prusák uviedol, že modelársku 
plochu v areáli Pod vlekom často vy-
užívajú autoškoly na výcvik budúcich 
vodičov. Dal preto na zváženie, či by 
takéto využívanie nemalo byť zmluv-
ne ošetrené medzi autoškolami 
a mestom, resp. majiteľom plochy. 
Tá by mala byť súčasťou plánovanej 
prímestskej rekreačnej zóny. -np-

Poslanec Martin Jakubov (KDH) 
upozornil na nedokončené oplote-
nie priestranstva pri obytných blo-
koch na ulici Chotčanskej, oproti 
gréckokatolíckej cerkvi. Na trávnatej 
ploche nachádzajúcej sa v tesnej 
blízkosti cesty I. triedy sa zdržiavajú 
hlavne deti a z dôvodu bezpečnosti 
by mesto malo dokončiť aj zvyšok 
oplotenia. V ďalšom príspevku tiež 

V závere 6. zasadnutia 
mestského zastupiteľstva 
predostreli poslanci via-

cero tém, ktorými by sa malo zao-
berať vedenie mesta. Vo svojich prí-
spevkoch sa venovali problematike 
dopravy, bezpečnosti, zdravotníctva 
i športového vyžitia verejnosti.
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Hovorí sa, že pes je najlepším priateľom človeka. Milovníci zvierat sa 
s týmto tvrdením dokážu úplne stotožniť, nie každý však nemé tváre vníma 
v tomto svetle. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, čo si 
myslia o výroku - Pes je najlepší priateľ človeka. Tu sú ich odpovede:

Je podľa vás pes najlepším 
priateľom človeka?

Laurencia (Stropkov): Každý má 
iný názor na to, či je pes najlepším 
priateľom človeka. Nemám žiadne 
skúsenosti s psíkmi. Ale napríklad 
pre osamelých ľudí môže byť psík 
najlepším priateľom.

Ľubomíra (Havaj): Myslím si, že 
pre ľudí, čo majú radi zvieratá, môžu 
byť psi ozaj najlepšími priateľmi. Ja 
síce psíka nemám, ale verím, že raz 
nejakého menšieho budem mať.

X. Y. (Stropkov): Ťažko povedať, 
či je tento výrok pravdivý, lebo ne-
mám s psami žiadne skúsenosti.

A. P. (Stropkov): Myslím si, že 
je to pravda. Pes je verný aj vtedy, 
pokiaľ mu napríklad človek zabud-
ne dať jesť, alebo si ho nevšíma. 
Samozrejme, pokiaľ človek psa týra, 
tam už priateľstvo končí.

p. Kačmárová (Stropkov): Podľa 
mňa je to veľmi pravdivé tvrdenie, 
pretože pes, na rozdiel od ľudí, 
nikdy nesklame.

Polícia hlási
Okradli ho v nemocnici

23. septembra oznámil na 
OO PZ J. Š. z Bukoviec, že mu niekto 
v nemocnici v Stropkove ukradol 
z peňaženky, ktorú mal na stolíku, 
finančnú hotovosť vo výške 40,- €. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti. 

Napadla ju
29. septembra osobne oznámila 

na OO PZ v Stropkove S. U. z obce 
Šumiac, že dňa 23. 9. 2011 jej J. G. zo 
Stropkova vulgárne vynadala a tak-
tiež ju aj fyzicky napadla. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a rea-
lizujú ho stropkovskí policajti.

Stropkovčania sa sťažujú na množstvo 
charitatívnych zbierok v meste

„Kto nám zaručí, že v niektorých prípadoch 
nejde o podvodníkov?“

Na problém, ktorému sa venuje-
me v tomto článku, nás upozornilo 
niekoľko občanov. Neprejde týždeň, 
aby ich v meste neoslovovali rôzni 
dobrovoľníci a neprosili o príspevok 
na nejakú verejnú zbierku. „Rada 
prispejem na oficiálne zbierky ako 
Deň narcisov, Biela pastelka 
či Deň nezábudiek, ale čo 
je veľa, to je veľa. Teraz sa 
v Stropkove roztrhlo vrece 
so zbierkami na detskú on-
kológiu a mám podozrenie, 
že časť tzv. dobrovoľníkov 
môžu byť podvodníci. A ani 
potvrdenie o povolení zbier-
ky nie je dvakrát dôveryhod-
né, pretože sa dá sfalšovať. 
Napríklad dnes chodia po 
Stropkove dvaja ľudia - 
muž a žena. Muž tvrdil, že 
zbiera peniaze na detskú 
onkológiu, keď som neskôr 
stretla ženu, tvrdila, že zbie-
ra peniaze na nejaký hospic. Kto 
sa v tom má vyznať? Minule sme 
dokonca volali policajtov, aby tých 
dobrovoľníkov preverili, ale pove-
dali nám, že to nie je ich parketa,“ 
opísala svoje skúsenosti pani pri no-
vinovom stánku. Keď sme sa pýtali 
ďalšieho Stropkovčana, ako často 

ho v meste oslovujú neznámi ľudia 
s prosbou o príspevok, zamyslel sa 
a povedal: „No minimálne štyrikrát 
do mesiaca.“ 

Pri pošte sme natrafili na dob-
rovoľníka s červenou pokladničkou. 
Svoje meno, Marek Lang, mal aj na 

štítku pripnutom na bunde. „Som 
aktivistom občianskeho združenia 
Šťastný úsmev a robíme zbierky 
na detskú onkológiu. Dnes som 
v Stropkove sám. Povolenie od mi-
nisterstva vnútra máme, verejná 
zbierka trvá po celý rok. Chodíme 
po celom Slovensku, tak raz za 

mesiac aj do Stropkova a vždy nám 
niekto prispeje.“ Na vedúcu OVVS 
ObÚ Stropkov JUDr. Máriu Kasičovú 
sme sa obrátili s otázkou, kto vydáva 
povolenia na vykonávanie verejných 
zbierok. „Orgánom štátnej správy 
oprávneným na povoľovanie verej-

ných zbierok je obvodný úrad 
pre verejné zbierky, ktoré sa 
konajú na území obcí pat-
riacich do jeho územného 
obvodu, Ministerstvo vnút-
ra SR po dohode s minister-
stvom financií pre verejné 
zbierky, ktoré sa konajú na 
území presahujúcom jeden 
obvod, ministerstvo vnútra 
po dohode s ministerstvom 
financií a ministerstvom za-
hraničných vecí pre všetky 
verejné zbierky, ktorých vý-
nos má byť použitý v zahra-
ničí. Verejné zbierky možno 
povoliť len na základe pí-

somnej žiadosti právnickej osoby, 
ktorá musí obsahovať názov, IČO 
a kópiu štatútu právnickej osoby, 
ktorá bude verejnú zbierku orga-
nizovať, verejnoprospešný účel, na 
ktorý sa koná, čas a miesto kona-
nia, predpokladané náklady spoje-
né s jej konaním, mená, priezviská 

a bydliská osôb zodpovedných za 
konanie verejnej zbierky, spôsob jej 
konania, správny poplatok 3 eurá 
pre verejnú zbierku v územnom 
obvode okresu, 9,50 eur v územ-
nom obvode kraja, 16,50 eur pre 
územie SR.“ Na Odbore všeobecnej 
vnútornej správy vydali tohto roku 
tri povolenia na vykonanie verej-
nej zbierky. Ani v jednom prípa-
de však nešlo o zbierku na pomoc 
malým onkologickým pacientom.  
„Pokiaľ si nie je človek istý, či ho 
oslovil skutočný dobrovoľník, má 
ho požiadať, aby sa preukázal 
rozhodnutím o povolení verejnej 
zbierky s vyznačením právoplat-
nosti,“ odporučila JUDr. Kasičová. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
„Osud je občas krutý, nevráti, čo raz vzal.
Zostanú len spomienky a v srdciach veľký žiaľ.
Dňa 20. 9. 2011 nás vo veku 61 rokov navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko a svokor Miron Kapa 
z Miňoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomínajú manželka, syn Rasťo a Miro 
a dcéra Janka s rodinami. 

Smútočné oznámenie
24. septembra 2011 nás vo veku 73 rokov navždy 

opustila naša milovaná manželka, mamka, babka 
a sestra Mária Humeníková z Turan nad Ondavou. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Manžel Ján, syn Ján,
dcéry Mária a Iveta s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 26. 9. 2011 nás vo veku 81 rokov navždy opusti-

la naša drahá mamka, babka, prababka a svokra Mária 
Zajacová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďa-
kujeme aj otcom duchovným za ich dôstojnú rozlúčku.

Synovia Ján, Štefan a Vladimír s rodinami.

Spomienka
Dňa 2. 10. 2011 uplynie 15 rokov 

od smrti našej mamky a babky Vilmy 
Presalovičovej a dňa 13. 12. 2011 uply-
nie taktiež 15 rokov od smrti nášho otca 
a dedka Michala Presaloviča. Kto ste 
ich poznali, venujte im tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami. 

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami.
7. októbra, sme si pripomenuli 10. výročie, čo si nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ernest Zubáč.

Manželka a dcéry s rodinami.

K správe o bezpečnostnej situácii vzniesli pripomienky
Stav verejného poriadku a cel-

kovú bezpečnostnú situáciu za prvý 
polrok 2011 vyhodnotil náčelník 
Mestskej polície Jozef Potoma ako 
štandardnú a ob-
dobnú ako aj v oko-
litých porovna-
teľných mestách. 
V správe predkla-
danej na posledné 
rokovanie zastu-
piteľstva skonšta-
toval, že od 1. ja-
nuára do 30. júna 
nebolo na území 
mesta zazname-
nané závažnejšie 
narušenie verej-
ného poriadku či 
spáchanie závaž-
nejšieho trestného 
činu. „Nemenila 
sa ani štandardná 
situácia, kedy 
najmä počas 
piatkov a sobôt, 
mestská polícia 
musela častejšie 
riešiť oznámenia 
občanov. Tie sa 
spravidla týkali 
rušenia nočného 
pokoja a verejné-
ho poriadku. A to 
už dokonca aj 
maloletými oso-
bami, rok od roka 
mladšími, neraz 
10 – 12 ročnými 
školopovinnými 
deťmi. Tie zrej-
me ani v nesko-
rých večerných 

hodinách „nechýbali“ doma rodi-
čom. Občania, vo väčšine prípa-
dov anonymne, oznamovali najmä 
hlučné a neprístojné správanie, 

používanie vul-
garizmov, zne-
čisťovanie okolia 
obytných domov, 
n e r e š p e k t o v a -
nie starších osôb 
a pod,“ zhrnul J. 
Potoma. 

Na konštato-
vanie náčelníka, 
že v Stropkove je 
situácia podobná 
ako v iných porov-
nateľných mes-
tách zareagoval 
poslanec Jaroslav 
Kaščák (Smer-SD), 
keď uviedol, že 
porovnanie s iný-
mi mestami nie 
je na mieste a aj 
Stropkov má svoje 
špecifiká. „Bývam 
v bytovke D1 na 
Hrnčiarskej ulici 
a permanentne 
po jedenástej ve-
čer je tam hluk 
a krik, nadávky. 
Neviem, či sú 
vybrané riziko-
vé lokality, na 
ktoré sa polícia 
viac zameriava, 
ale je potrebné 
s tým niečo robiť. 
V ďalšej pred-
kladanej správe 
by som privítal, 

aké návrhy má mestská polícia 
pre skvalitnenie svojej práce. Na 
druhej strane, čo by sme my mohli 
urobiť pre mestskú políciu, aby to 
v konečnom dôsledku bolo na pro-
spech občana?“ opýtal sa J. Kaščák. 
J. Potoma vysvetlil, že do úvahy 
bral okolité mestá, porovnateľ-
né Stropkovu počtom obyvateľov. 
Uviedol tiež, že vzhľadom na počet 
policajtov (6 + 1) nie je technicky 
možné, aby boli v teréne nepretr-
žite. „Určite sa však snažíme roz-
vrhnúť hliadky tak, aby bol výkon 
operatívne plánovaný a realizo-
vaný v dňoch a časových úsekoch, 
kde a kedy je predpoklad páchania 
priestupkov a inej protispoločen-
skej činnosti. Čo sa týka Hrnčiarskej 
ulice, úlohou hliadky je kontrolo-
vať celú túto lokalitu minimálne 

v hodinových intervaloch,“ dodal 
J. Potoma. Zlepšenie a skvalitne-
nie práce mestských policajtov je 
podľa neho limitované financiami. 
Potrebné by bolo tak zvýšenie per-
sonálnych kapacít, ako aj zabezpe-
čenie kvalitnejšieho vybavenia, čo je 
pri súčasnej finančnej situácii mesta 
nereálne. Do diskusie sa prihlásil aj 
poslanec Tibor Paňko (ĽS – HZDS), 
ktorý náčelníkovi odporučil, aby 
policajti vykonávali aj pešie hliadky. 
Dušan Prusák (ĽS – HZDS) spomenul 
prípady, kedy bol postup mestských 
policajtov neadekvátny a vo vzťahu 
k výtržníkom pasívny. Navrhol tiež, 
aby popri dozore v blízkosti pre-
chodov pre chodcov pri školách, 
vykonávali mestskí policajti v rannej 
špičke na kritických miestach aj re-
guláciu dopravy.   -np- 

Staronovým predsedom Pavol Kačic
Minulú stredu sa v malej sále OŠK uskutočnil okresný snem Ľudovej 

strany Hnutie za demokratické Slovensko. Jeho hosťom bol krajský pred-
seda strany Ing. Ján Dobrovič. Zúčastnení členovia zvolili okresné predsta-
venstvo a takisto predsedu OP. Vo funkcii zotrval Ing. Pavol Kačic. Okresný 
snem ĽS – HZDS schválil okrem iného aj Program rozvoja okresu Stropkov.

OP ĽS - HZDS

poslanec J. Kaščák

náčelník MsP J. Potoma

J. Dobrovič, predseda OP P. Kačic a J. Kočiš
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Pomoc psychológa vyhľadávajú jednotlivci aj manželské páry
PhDr. Šafran: „Násilníci, alkoholici a chorobní 

žiarlivci sa nehodia do žiadneho vzťahu.“

Ktoré vekové kategórie vyhľa-
dávajú odbornú psychologickú 
pomoc najčastejšie?

Najčastejšie pracujeme s mla-
dými ľuďmi, teda s mladými slo-
bodnými a s manželmi, menej 
s mládežou v puberte a deťmi. 
S posledne spomenutými pra-
cujeme zvyčajne len v súvislosti 
s činnosťou sociálnych kurátorov, 
pokiaľ sa objavia nejaké poruchy 
správania, problémy v škole, psy-
chosomatické ťažkosti a pod. Čo 
sa týka staršej klientely v dôchod-
kovom veku, tam tých problémov 
až tak veľa nieje. Pokiaľ sa predsa 
len vyskytnú, väčšinou ide o man-
želské problémy súvisiace s alko-
holom. Najčastejšie nás vyhľadajú 
ženy, ktoré žijú s alkoholikom.

Spomenuli ste alkohol. Čo 
okrem neho najviac komplikuje 
partnerské vzťahy?

Objavuje sa aj násilie, nevera, 
povahové nezhody, problémy vy-
plývajúce zo spoločného bývania 
dvoch generácií, ale aj syndróm po-
sledných rokov - oddelené bývanie, 
resp. odchod za prácou, čo taktiež 
často narúša harmonické partner-
ské spolužitie. V mnohých prípa-
doch sa ľudia nevedia dohodnúť 
a veľmi často ani nechcú. Na našu 
prácu pôsobí obmedzujúco práve 
fakt, keď jeden z partnerov spolu-
pracuje a druhý nemá záujem. 

Kde najčastejšie ľudia získava-
jú informácie o dostupnej psycho-
logickej pomoci?

To môžem len dedukovať. 
Predpokladám, že sa o nás do-
zvedajú sprostredkovane cez 
Oddelenie sociálno-právnej ochra-
ny, alebo cez priateľov a známych, 
teda cez ľudí, ktorí už s nami majú 
skúsenosti. ÚPSVaR má taktiež svo-
ju internetovú stránku. 

V minulosti mali najmä ľu-
dia z menších miest a dedín urči-
té predsudky voči psychológom 
a psychiatrom. Zmenilo sa niečo 
v tomto smere? 

Som presvedčený, že áno. 
Ľudia sú sčítanejší, rozhľadenejší 
a nemajú už také zábrany zveriť sa 

Pomoc psychológov vyhľadáva aj napriek sporadicky pretrvávajúcim 
predsudkom čoraz viac ľudí, ktorí sa nevedia vysporiadať s rôznymi psychic-
kými či vzťahovými problémami. S psychológom PhDr. Zoltánom Šafranom 
z Referátu poradensko-psychologických služieb ÚPSVaR v Stropkove sme 
skloňovali témy súvisiace s ľudskou psychikou, vzťahmi v rodine, rôznymi 
osobnostnými problémami, ale zhovárali sme sa aj o tom, ako prebieha 
návšteva u odborníka na dušu.

so svojimi problémami odborníko-
vi. Svoju úlohu určite zohrávajú aj 
dobré skúsenosti s psychológmi 
všeobecne. Podľa môjho názoru 
už ľudia prišli na to, že v niektorých 
situáciách je lepšie obrátiť sa na 
odborníka, ako sa topiť v zdanlivo 
neriešiteľných problémoch. 

Dokážu sa vám ľudia úplne 
otvoriť, resp. existujú určité po-
stupy, ako ich k tej otvorenosti 
priviesť? 

Áno, existujú také postupy, ale 
všetko si vyžaduje čas, atmosféru 
dôvery a poznanie, že človek môže 
hovoriť bez zábran, že je tu zabez-
pečená stopercentná diskrétnosť. 
Už samotné prostredie, v ktorom 
s klientom pracujem, pôsobí har-
monicky a uvoľňujúco. Ide aj o to, 
čo človek od návštevy psychológa 
očakáva. Keď chcú manželia vy-
riešiť dajme tomu nejaký problém 
týkajúci sa sexuality, musia o ňom 
rozprávať. Ale všetko závisí od 
nich. Pokiaľ nechcú odkrývať určité 
detaily zo svojho života, samozrej-
me to rešpektujem. Dokonca pri 
prvom kontakte niekedy vôbec ne-
vyžadujeme osobné údaje. Pre nás 
je to v prvom rade klient a rešpek-
tujeme jeho právo na súkromie. 

Stáva sa, že manželom radšej 
odporučíte rozchod, pretože nevi-
díte žiadne východisko zo situácie, 
v ktorej sa nachádzajú?

Áno, stáva sa to najmä v sú-
vislosti s násilím a alkoholom. Je 
všeobecne známe, že v rodine al-
koholikov a násilníkov najviac trpia 
nevinné deti. Ženy často argumen-
tujú tým, že takéto manželstvo sa 
snažia udržať najmä kvôli deťom. 
Toto je jeden veľký omyl. Práve 
kvôli deťom by sa mali so spomí-
nanými typmi mužov rozviesť. Je 
lepšie, keď dieťa vyrastá v kľude 
a v pohode len s matkou, ako keby 
malo celé detstvo zažívať strach, 
stresy, napätie. 

A čo nevera? Tiež je dôvodom 
na rozvod?

Tam je to trochu iné. Pokiaľ je 
muž neverný, ale vzorne sa stará 
o rodinu, prispieva na domácnosť, 

dokonca si viem predstaviť, že 
môže byť milý k svojej žene, nemu-
sí viesť nevera k rozpadu manžel-
stva. Paradoxne sa môžu posilniť 
jeho základy, samozrejme za pred-
pokladu, že muž mimomanželský 
vzťah ukončí.

Platí to aj opačne, teda keď je 
neverná žena?

Vo výnimočných prípadoch 
áno, hoci treba povedať, že väč-
šina podvádzaných mužov nesie 
manželkinu neveru ťažko a trvá na 
rozvode.

Dá sa tomu rozumieť aj tak, že 
pokiaľ rodina inak normálne fun-
guje, je lepšie neveru tolerovať?

Nie celkom. A nie tolerovať! 
Keď funguje vzťah, emócie, ko-
munikácia, starostlivosť o deti, se-
xuálne spolužitie, voľný čas, teda 
pokiaľ sú zachované všetky funkcie 
manželstva, kvôli deťom je lepšie 
manželstvo zachovať. Podotýkam, 
že nevera musí byť preukázaná. 
Nejaké dohady a podozrenia urči-
te nestačia. Pokiaľ sa na nás klienti 
obrátia s podobným problémom, 
vedieme ich k tomu, aby si uvedo-
mili, čo vlastne chcú. Prvou pod-
mienkou je však ukončenie mimo-
manželského vzťahu. Pokiaľ nie je 
nevera dokázaná a ide len o indície 
a podozrenia, pracujeme na zlep-
šení vzťahu a komunikácie. 

Existujú ľudia, ktorí sa do vzťa-
hu absolútne nehodia? 

Všeobecne sa do vzťahu ne-
hodia alkoholici alebo drogovo 
závislí, násilníci, leniví a nezodpo-
vední ľudia, hysterici a hysteričky, 
chorobní žiarlivci. Veľakrát sa ženy 
vydávajú v domnienke, že partner 
sa po svadbe zmení. Nie je pravda, 
že prestane napríklad piť. Skôr je 
predpoklad, že začne piť ešte viac. 
Ženy si zvyknú dať aj podmienku - 
alkohol, alebo ja. Muži im prisľúbia, 
že piť prestanú. Lenže po svadbe sa 
všetko zmení. 

Doteraz sme hovorili o part-
nerských nezhodách. S akými 
problémami sa na vás najčastejšie 
obracajú jednotlivci?

Najčastejšie ich trápi strata se-
bavedomia, istoty, psychosomatic-
ké ťažkosti ako napríklad nervozita, 
objavujú sa rôzne depresie, úzkosti, 
pocity zbytočnosti, vyčerpanosti.

Dajú sa tieto stavy pripísať na 
vrub súčasnej hektickej doby? 

Ťažko povedať. Psychické 

problémy mali ľudia vždy, ale sú-
časná stresujúca doba ich ešte 
umocňuje. Objavujú sa totiž nové 
fenomény ako odchod za prácou 
do zahraničia, sociálna neistota, 
stres, internet, mobily, rôzne zá-
vislosti. Zoberte si napríklad taký 
zásah do súkromia partnera, akým 
je kontrolovanie jeho mobilu a 
následky, ktoré môže takéto sprá-
vanie so sebou priniesť. Na druhej 
strane možno pripísať nárast klien-
tov aj na vrub toho, že ľudia sú 
otvorenejší a nemajú už problém 
zveriť sa do rúk psychológa, ako to 
bolo v minulosti, keď boli viac zaťa-
žení predsudkami. 

Veľa ľudí nevie, aký je 
rozdiel medzi psychológom 
a psychiatrom.

Rozdiel je zásadný. Psychiater je 
lekár, psychológ nelekár. Psychiater 
lieči aj pomocou farmák - liekov, 
psychológ lieči slovom, rozhovo-
rom, tým, že používa psychologické 
metódy ako relaxácia, skupinové 
stretnutia. Psychológ klienta do-
prevádza, ukazuje cestu, ale v žiad-
nom prípade neprikazuje. 

Platia nejaké všeobecné zá-
sady, ako si udržať duševné zdra-
vie, zdravé partnerské a rodinné 
vzťahy?

Samozrejme. Tie zásady sú 
univerzálne. Dôležitý je zdravý ži-
votný štýl, teda dostatok spánku, 
dostatok fyzického pohybu, kva-
litná strava, taktiež koníčky, aby 
človek zmysluplne trávil voľný čas 
a nezačal robiť takpovediac hlú-
posti z nudy. Čo sa týka vzťahov, 
tam platí to isté. Okrem toho, ľu-
dia by mali vedieť, že dobrý vzťah 
nevznikne sám od seba a treba na 
ňom pracovať, pestovať ho. Hovorí 
sa, že dobré manželstvo je jedno 
percento šťastia a deväťdesiatde-
väť percent driny. Tak, ako na za-
čiatku vzťahu mladí ľudia rozmýš-
ľajú, kam pôjdu, ako budú tráviť 
čas, mali by to robiť partneri po 
celý život. Dôležité je aj starať sa 
o svoj fyzický zjav, nezanedbať ho. 
Nie je jedno, ako vyzeráme len pre-
to, že partnera už máme „istého“. 
Vždy je príjemnejšie dívať sa na 
pekného, upraveného človeka. A je 
tu ešte jedna zásadná vec - dôvera. 
Tam, kde chýba, nemôže fungo-
vať vzťah. Akonáhle začne partner 
o partnerovi pochybovať, trápiť sa, 
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Pomoc psychológa vyhľadávajú jednotlivci aj manželské páry
alebo prestane dôverovať, prejaví 
sa to na jeho správaní a začína tr-
pieť vzťah, ale aj celé okolie. 

Ako prebieha vyšetrenie 
u psychológa?

Keď k nám klient po prvýkrát 
príde, opýtame sa ho na dôvod 
návštevy, zaujímajú nás jeho zá-
kladné údaje, samozrejme je na 
ňom, koľko je ochotný o sebe pre-
zradiť. Snažíme sa zistiť, čo ho trápi 
a ako si predstavuje riešenie svojho 
problému. Následne s klientom, 
párom alebo rodinou pracujeme. 
Najťažšie sa nám komunikuje s ľuď-
mi, kde jeden z partnerov spolupra-
covať chce, druhý nie. V takýchto 

prípadoch je lepšie pracovať len 
s tým, ktorý prejaví ochotu spo-
lupracovať. Tam sa už síce nedá 
pracovať na vzťahu, iba na ľahšom 
zvládaní problémov jednotlivca. 
Konzultácia trvá asi päťdesiat mi-
nút, niekedy aj viac. Potom klien-
tovi oznámime, že náš čas vypršal, 
pýtame sa ho, čo mu náš rozhovor 
priniesol a pod. Kladieme mu otáz-
ky, lebo vychádzame z toho, že naj-
kompetentnejší riešiť svoje prob-
lémy je práve on sám. Takže keď k 
nám niekto príde s očakávaním, že 
mu dáme presný návod na rieše-
nie konkrétnej situácie, môže byť 
sklamaný. My totiž očakávame, že 
klient prostredníctvom rozhovorov 

sám zistí, čo je preňho najlepšie. 
Našim cieľom je „naštartovať“ ho, 
ukázať cestu, ale riešenia hľadáme 
spoločne. Pretože dvaja ľudia môžu 
prísť s tým istým problémom, ale 
každému z nich vyhovuje iné ko-
nečné riešenie. 

Čo je pre psychológa najväč-
ším úspechom?

Keď viem, že problém klienta 
sa vyriešil. Keďže sme malé mesto, 
mám spätné informácie. Občas sa 
nám stáva, že príde klient a poďa-
kuje. Vtedy máme stopercentnú 
istotu, že sme mu pomohli. Toto je 
najväčšia odmena za našu prácu. 
V minulosti som mal často pocit, 
akoby sa ľudia na verejnosti báli 

vôbec priznať k tomu, že sa pozná-
me. Toto sa už našťastie zmenilo 
k lepšiemu. 

Práca s ľuďmi a ľudskou psy-
chikou patrí k jedným z najnároč-
nejších. Ako relaxujete po nároč-
nom dni?

Pravdu povediac, občas sa cítim 
ako vyžmýkaný citrón. Relaxujem 
ako väčšina bežných ľudí. Rád si 
popočúvam dobrú hudbu, mám 
rád fyzickú aktivitu, takže buď 
pracujem v záhrade alebo idem 
bicyklovať. V neposlednom rade 
sa psychicky dobíjam v kruhu naj-
bližších, pretože mám to šťastie, že 
mám dobré rodinné zázemie, kde 
vládne príjemná atmosféra.  -ada-

Podľa lekárov a lekárnikov prinesie nový zákon 
o liekoch zbytočné komplikácie

Od novembra tohto roku budú 
pravdepodobne lekári namiesto 
konkrétneho lieku predpisovať 
iba účinnú látku, no zároveň by 
im mala ostať možnosť uviesť na 
recept aj názov konkrétneho lie-
ku. Povinnosťou lekárnika bude 
vydať pacientovi najlacnejší liek, 

avšak pacient bude mať možnosť 
rozhodnúť sa, či si ho kúpi, alebo 
radšej zvolí drahší, ktorý napríklad 
dlhodobo užíva. O tom, aký liek 
napokon pacient dostane, sa lekár 
dozvie minimálne v mesačných 
intervaloch od zdravotnej poisťov-
ne. Voči novému Zákonu o liekoch 

a zdravotníckych pomôckach majú 
výhrady lekárnici aj lekári. „Myslím 
si, že hľadanie najlacnejšieho lieku 
s konkrétnou účinnou látkou bude 
zdržiavať aj lekárnikov, aj pacien-
tov a v lekárňach bude zbytočne 
vznikať chaos a dlhé rady. Podľa 
mňa bolo správne, keď bol na re-
cepte uvedený konkrétny názov 
lieku. Neviem, aký efekt prine-
sie takéto znenie zákona, ale pre 
mňa osobne to bude len držanie. 
Keď už nájdem liek s konkrétnou 
účinnou látkou s najnižším do-
platkom, pacient sa môže predsa 
len rozhodnúť, že chce drahší, na 
ktorý je napríklad zvyknutý, užíva 
ho dlhé roky a nechce ho meniť. 
Takže to bude každopádne zbytoč-
né zdržiavanie. Jediný prínos vidím 
v tom, že pacienti budú za lieky 
doplácať menej, samozrejme len 
v prípade, že si predsa len nevybe-
rú drahší liek, ktorý sa im osvedčil. 
Čas ukáže, čo táto zmena v záko-
ne prinesie lekárnikom, lekárom, 
a hlavne pacientom,“ uvažovala 
majiteľka lekárne Elixír PharmDr. 
Ingrid Čengerová. Nadšení nie sú 
ani lekári a predpisovanie účinnej 
látky namiesto konkrétneho lieku 
pokladajú za riskantné. 

„Takéto znenie zákona pokla-
dám za krátkozraké. Treba pove-
dať, že hoci je v niekoľkých druhoch 
liekov tá istá účinná látka, pomoc-
né látky sú iné u originálneho lieku 
a iné u generika, teda u ekvivalen-
tu originálu. Lekár síce má možnosť 
k účinnej látke uviesť aj názov kon-
krétneho lieku, otázne je, či si ho 
pacient aj kúpi a či nezvolí radšej 
najlacnejší liek, ktorý mu zo záko-
na musí lekárnik ponúknuť. Práve 
tie pomocné látky v generikách 

môžu spustiť rôzne nežiaduce reak-
cie, ktoré by po užití originálneho 
lieku nenastali. A to už nehovorím 
o tom, že pokiaľ predpíšem viac lie-
kov a uvediem aj konkrétne názvy 
a pacient si potom kúpi úplne iné, 
môžu pri liečbe nastať rôzne nebez-
pečné interakcie. Niektoré lieky ob-
sahujú ako pomocnú látku laktózu 
a pokiaľ ich užije pacient, ktorý 
nemá enzýmy na štiepenie mlieč-
nych cukrov, môžu nastať kompli-
kácie. Ale toto je len jeden príklad z 
mnohých. Pokiaľ sa u pacienta ob-
javia vedľajšie účinky alebo nejaké 
komplikácie, zodpovednosť nesie 
lekár, ktorý v podstate nebude mať 
dosah na to, aký konkrétny liek pa-
cient užije, či zvolí drahší, ktorý mu 
odporučil, alebo lacnejší, ktorý mu 
ponúkol lekárnik. Ten zákon je ne-
domyslený a môže spôsobiť rôzne 
komplikácie a chaos,“ je presvedče-
ná všeobecná lekárka pre dospelých 
MUDr. Eva Bujdošová. Ďalšou otáz-
kou je podľa nej spoľahlivosť gene-
rík. „Každý originálny liek je klinic-
ky testovaný na pacientoch, ale nie 
som si istá, či týmto procesom pre-
chádzajú aj všetky generiká. Preto 
sú podľa mňa z hľadiska vedľajších 
účinkov riskantnejšie, v najhoršom 
prípade môže dôjsť až k anafylak-
tickému šoku. Jedným z riešení by 
bolo napísať na recept k účinnej 
látke aj konkrétny názov lieku, 
problém je v tom, že na takýto spô-
sob vypisovania receptov nemáme 
program a dopisovať všetko rukou 
je veľmi prácne. Pokiaľ by lekárnik 
predal pacientovi iný ako lekárom 
odporúčaný liek, v prípade kompli-
kácií by za to niesol zodpovednosť 
on,“ uzavrela.

   -ada-

Detské ihrisko v MŠ Bokša opravené!
V sobotu, 24.9.2011 sa rodičia 

detí z MŠ Bokša už po druhýkrát stretli, 
aby tentokrát najmä za pomoci otec-
kov, dokončili opravu detského ihris-
ka. Vymenili staré a poškodené dosky 
na kolotočoch, hojdačkách, lavičkách 
aj šmýkľavke. Mamičky spolu s uči-
teľkami a riaditeľkou p. Klebanovou 
vyčistili a nafarbili oplotenie škôlky. 
Do pomocných prác sa zapojili aj ďalší 
rodinní príslušníci zúčastnených bri-
gádnikov, spoločne sme vyčistili celý 
areál od zbytočných porastov a bu-
riny. Poslanec za mestskú časť Bokša 
zabezpečil robotníkov, ktorí sú zapoje-
ní do aktivačných prác a tí v priebehu 
minulého týždňa zabetónovali stĺpiky 
a natiahli pletivo v miestach, kde ne-
bolo detské ihrisko uzavreté. K boha-
tému detskému náradiu, ktoré ihrisko 
obsahuje, pribudli túto sobotu aj pne-
umatiky rôznych veľkostí, ktoré taktiež 

zabezpečili rodičia a tie budú v naj-
bližších dňoch taktiež zabetónované, 
vymaľované a budú slúžiť deťom na 
rozvoj ich pohybovej aktivity a moto-
rických zručností. MŠ Bokša chystá za 
spolupráce rodičov a vedenia škôlky 
ešte ďalšie inovácie a skrášlenia inte-
riéru aj exteriéru. Chceme, aby sa deti 
cítili v škôlke príjemne a bezpečne, 
aby ich výchova a vzdelávanie prebie-
hali v útulnom, hravom a zároveň tvo-
rivom prostredí a aby aj ďalší rodičia 
mali motiváciu umiestňovať svoje deti 
v tejto škôlke. Zároveň chceme týmto 
poďakovať všetkým, ktorí sa aktívne 
zapájajú do prác a opráv našej mater-
skej školy, obetujú tak nemalo svojich 
finančných prostriedkov aj voľného 
času, ale robia to s láskou a vedomím, 
že to robia pre naše najväčšie bohat-
stvo - naše deti.

Kolektív rodičov MŠ Bokša
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Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej 

zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti:
byt č. 30 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 61,96 m2, 

nachádzajúceho sa na 7. nadzemnom podlaží, vchod č. 44 bytového domu 
so súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postave-
ného na parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
567 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3098 pre k.ú. Stropkov Správy ka-
tastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 na spoločných čas-
tiach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici 
Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 
na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo vý-
mere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnic-
ké osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
- Nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

- Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za pred-
met súťaže cena 24 090 € (slovom: dvadsaťštyritisíc osemdesiat eur).

- Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchod-
ného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch 
od 27.9.2011 až do 20.10.2011 za účasti zástupcov doterajšieho vlastní-
ka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. 
Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905839504

(viac informácií o podmienkach verejnej súťaže nájdu záujemcovia na 
stránke www.stropkov.sk)

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Jeden z (už) nemnohých
10. septembra 2011 sa v zdraví 

a duševnej sviežosti dožil úctyhod-
ného veku 90 rokov priamy účastník 
protifašistického odboja, vojak SNP, 
pán Štefan Paňko. K vzácnemu život-
nému jubileu mu prišli zablahoželať 
aj členovia Slovenského zväzu pro-
tifašistických bojovníkov. Jubilanta 
navštívil PaedDr. Jozef Iľkiv, pred-

seda ZO SZPB a člen vlastnej HDOK 
SZPB a Ing. Ján Uhrík, podpredseda 
OblV SZPB a člen ÚR SZPB. Okrem 
srdečného blahoželania od členov 
ZO SZPB v Stropkove aj oblastnej 
organizácie SZPB Svidník, odovzdali 
jubilantovi Pozdravný list OblV SZPB 
a malý darček. V družnom rozho-
vore, ktorý sa dotýkal súčasného 
života aj spomienok na roky minulé 
sme s jubilantom strávili veľmi veľ-
mi príjemné chvíle. Obdivovali sme 
najmä duševnú sviežosť a pamäť, 
ale aj rozprávačske schopnosti pána 
Paňka. Porozprával nám nielen 

o udalostiach zo SNP i neskorších 
rokov zachytených v oficiálnej histo-
riografii, ale aj o detailoch, ktoré by 
boli hodné zaznamenania pre bu-
dúce generácie. Aj keď sa necíti byť 
žiadnym hrdinom a tvrdí skromne, 
že robil len to čo bolo treba, čo mu 
prikazovalo jeho presvedčenie, ľud-
skosť a dobrota, mnohý z jeho skut-

kov môžeme zaradiť medzi hrdinské 
činy. Zaspomínal si aj na niektorých 
spolubojovníkov i neskorších spolu-
pracovníkov, z ktorých sa už málo 
dožilo dnešných dní. Veď od SNP už 
uplynulo 67 rokov a žije už ozaj len 
nemnoho pamätníkov a priamych 
účastníkov týchto významných uda-
lostí. Drahý náš jubilant, pán Štefan 
Paňko! Prajeme Vám do ďalších ro-
kov hlavne dobré zdravie, duševnú 
sviežosť a veľa šťastia a pekných 
dní po boku so starostlivou man-
želkou, v kruhu rodiny a priateľov. 
„Mnoga ljeta“ ZO SZPB Stropkov

Plávanie pre zdravie, krásu i pohodu
Spôsob života väčšiny dnešných 

ľudí nemožno považovať za správny. 
Pre organizmus nevyhovujúci denný 
režim, nepravidelné stravovanie, al-
kohol, nikotín, úplné vyradenie po-
hybu z denného režimu, zanedbaný 
pohybový rozvoj, to sú faktory, ktoré 
sú dnes charakteristické pre trávenie 
voľného času. Plávanie je športom 
pre každého. Možno pri ňom rela-
xovať, schudnúť, ale i nabrať svaly. 
Všetko závisí od toho, pre akú tech-
niku a intenzitu sa rozhodnete. Len 
veľmi málo športov vám ponúkne 
také možnosti zrevitalizovať si orga-
nizmus a získať kondíciu, ako práve 
plávanie. Možno sa vám to nezdá, 
ale odborníci tvrdia, že intenzívne 
plávanie je oveľa náročnejšie (a aj 
účinnejšie) ako intenzívne behanie. 
A navyše – nezaťažuje kĺby! Odpor 
vody je totižto až 700-krát väčší ako 
odpor vzduchu. Na prekonanie tej 
istej vzdialenosti preto budeme pri 
plávaní musieť vynaložiť viac ener-
gie ako pri behu. Vodné prostredie 
je aj pre malé deti úplne prirodzené 
a poskytuje dieťaťu skvelé možnos-
ti zdravého a bezpečného pohybu. 
Plávanie odporúčajú ako lekári tak 
aj psychológovia bez ohľadu na vek. 
Pozitívne vplýva na zdravie dieťa-
ťa, precvičujú sa jednotlivé svalové 
skupiny a otužuje sa organizmus. 

Cieľom nie je naučiť dieťatko plávať, 
ale naučiť ho nebáť sa vody, osvojiť 
si dýchanie, splývanie a pripraviť ho 
na samotnú výuku plávania. 

Je veľkou výhodou, že pre detič-
ky, žiakov a širokú verejnosť sú v na-
šom meste vytvorené podmienky 
pre tento druh športu v krytej pla-
várni pri ZŠ na Konštantínovej ulici. 
Vedenie školy a zamestnanci krytej 
plavárne po dovolenkovej prestáv-
ke pripravili príjemné prostredie, 
urobili sme bežné rekonštrukčné 
práce a svojpomocne odstránili ne-
dostatky v sprchách a v šatniach. Vo 
štvrtok žiaci zahájili novú plaveckú 
sezónu a vo večerných hodinách 
sme privítali aj prvých dospelých 
návštevníkov. V krytej plavárni sú 
dva bazény, a to plavecký – 25 met-
rový s hĺbkou vody 130 cm a teplo-
tou 26˚C /kapacita 63 osôb/ a ne-
plavecký – 8 metrový s hĺbkou vody 
40 cm a teplotou 28˚C /kapacita 11 
detí/. Kvalita bazénovej vody sa kon-
troluje pravidelne /denne – správca 
plavárne/vedúci zmeny a raz mesač-
ne mikrobiologická a chemická ana-
lýza – v súlade s vyhláškou MZd SR 
č.72/2008 Z.z/.

Popri plávaní dospelí môžu 
využívať aj suchú saunu, ktorá 
má taktiež blahodarný účinok na 
naše zdravie. Podstatou sauny je 

kombinácia potnej kúry v suchom 
horúcom vzduchu s občasným par-
ným nárazom a s nasledujúcim rých-
lym ochladením v studenej vode 
/v našich podmienkach v sprche/. 
Saunujú sa muži a ženy oddelene. 
Kapacita sauny je 3-5 osôb, objed-
návku sauny je potrebné nahlásiť 
hodinu vopred. /viď Prevádzkové 

poriadky – www.zs3sp.sk/
Verím, že využijete možnosti 

takéhoto spôsobu športu a relaxu 
v našej krytej plavárni, a tým posil-
nite svoje zdravie, oddialite starobu 
a podporíte svoju telesnú zdatnosť 
a pracovnú výkonnosť. 

Mgr. Tatiana Spišáková,
riaditeľka školy
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mgr. Ján Vook (7. odber), Ing. Ivan 
Sičák (40.), Ján Balucha (40.), Mgr. Matúš Majda (2.), Pavol Mi-
ženko (2.), Jaroslav Kapa (32.), Anton Vaškanin (64.), Slavomír 

Kundrát (45.), Patrik Gmiter (prvodarca), Peter Fedorko (prvodarca), 
všetci zo Svidníka, Peter Kimák (15.), Tomáš Berežný (14.), Jozef Luberda 
(14.) - všetci zo Stropkova, František Gajdoš (20.) - Radoma, Michaela 
Škurlová (prvodarkyňa) - Stročín, Erika Mihaľová (prvodarkyňa) - Kapi-
šová, Igor Kaliňák (prvodarca) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

VŠETKO, ČO MILUJEM
07. 10. 2011 o 19.00 hod.
08. 10. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  95 min.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania,
aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zaslanie Vašich 

návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 5/2008. o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vyznamenaní 
mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu byť udelené tieto 
ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, 
ďakovný list.

Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie. Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolu-
patričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše 
návrhy očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 18. novem-
bra 2011. Obálku s označením „ OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK č. dv. 41, 
alebo si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta Stropkov. www.
stropkov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, výzve sekretariát primátora predkladate-
ľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve, vopred ďaku-
jeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.

SUPER CENY KNÍH !
Knižný raj začal už 1. októbra.

Ponúka okrem noviniek aj veľa zlacnených kníh.
Pri nákupe nad 10 eur darček, knihu v hodnote 0,10 eur. Akcia trvá celý mesiac.

Ponúkame Vám v zľave viac ako 200 kníh.
Objednávka kníh bez balného a poštovného

v našom kníhkupectve Hviezdoslav.
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk,
facebook.Knihkupectvo Hviezdoslav

Tel.: 0903 057 506, 0905 120 685

Bude slúžiť svojmu účelu?
Pri výstavbe novej športovej 

haly sa vyskytlo nemálo problé-
mov, ktoré zdržali jej otvorenie. 
Po dlhých čakaniach sa stal opak 
pravdou. 27. 9. 1991 za prítom-
nosti primátora mesta a zástupcu 
Inštitútu MPVŽ SR Ing. Kubicu 
a zástupcov iných organizácií dali 
do užívania novú športovú halu pri 
SOUP v Stropkove. To čo malo slú-
žiť študentom školy a verejnosti už 
v minulých rokoch určite prinies-
lo žiadaný efekt v prospech školy 
a mesta samotného. Je to ďalší 
komplex športovo-rekreačného za-
riadenia pri tomto učilišti. Športová 
hala spĺňa európske parametre. Pre 

priaznivcov aktívneho cvičenia je 
v priestoroch haly zriadené FIT 
CENTRUM, kotré bude služiť nie-
len študentom školy, ale zároveň aj 
širokej verejnosti. DO budúcnosti 
sa plánuje so zriadením občerstve-
nia v priestoroch haly. Je to po-
sledný komplex dokončenia celého 
športového areálu. Ostáva už len 
výstavba posledného komplexu, 
a to spoločenskej miestnosti spolu 
s bazénom, ktorého zahájenie vý-
stavby sa plánuje po rokovaniach 
na budúci rok.

-mrn-
(uverejnené 18. októbra 1991)

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Pozvánka na besedu o očkovaní
Mestská knižnica v Stropkove pozýva širokú verejnosť

na besedu pod názvom

Čo možno neviete o očkovaní I.
Beseda sa uskutoční

5. októbra 2011 (streda) o 16.30 hod. v mestskej knižnici. 
Na vaše otázky sa teší Ing. Marián Fillo, spoluautor a člen petičného 

výboru Petície za slobodnú voľbu v očkovaní. 
Na besede sa môžte dozvedieť: 

• čo je to očkovanie? • čo je jeho účelom? • sloboda a zodpovednosť 
•
• informovaný (ne)súhlas s očkovaním • právna úprava povinného oč-
kovania • jedovaté látky vo vakcínach •
• etické problémy (genetické inžinierstvo a umelé potraty pri výrobe 
a vývoji vakcín) •
• čo môže urobiť očkovanie s imunitným systémom (alergie, autoimu-
nitné choroby, oslabená imunita...) •
• čokoľvek, čo Vás o očkovaní zaujíma a na čo by ste sa chceli spýtať •

Vstupné: Dobrovoľné (pre hosťa besedy na náklady spojené 
s besedou)
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Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, moderný 

spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, šachový, bedminton, gi-

tarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový - chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00- 16.00 hod.

Podujatia
1.-31.10. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.10. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 3.-9.10. 
Zábavné a športové popoludnia 

- CVČ
Výstavy

1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.10. Módny 
návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.10. Vesmír očami detí - CVČ

Príchod Jesene
Jeseň patrí k najfarebnejším ročným obdobiam roka, pretože prí-

roda sa oblečie do nového šatu, ktorý žiari všetkými farbami. Letnú 
zeleň vystriedajú všetky odtiene žltej, oranžovej, hnedej a červenej 
farby. Prichádza pomaly, po horúcich letných dňoch sa k nám vkráda 
so svojim chladným počasím. S príchodom jesene sa mení aj príroda. 
Ulice sú plné opadaného lístia, ktoré vytvárajú farebne koberce. Preto 
aj rómske deti v RKC v rámci krúžkovej činnosti pri ABC CVČ si chceli 
pripomenúť príchod jesene prostredníctvom pestrofarebných odtlač-
kov listov zo stromov. Deti rôznymi technikami odtláčali listy na výkre-
sy a čo ostalo biele v pozadí domaľovali farbami. Počas práce sme sa 
snažili deťom rozprávať o príchode jesene. Aké iné stránky ma jesenná 
príroda, ako je zber plodov a zeleniny, ktoré nám dávajú vitamíny počas 
zimy a ochraňujú pred neželanými chorobami. 

Fotonávraty z letných táborov v školskom roku 
2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na letné tábory organizované na-
šim školským zariadením.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začína už od 1. októbra.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Serge Kahili King
MESTSKÝ 
ŠAMAN
Praktiky ša-

manov boli vždy 
späté s prírodou. 
Preto vznikol 
dojem, že z ich 
poznatkov a skú-
seností sotva 

možno niečo využiť v pretechnizo-
vanom mestskom prostredí našich 
miest. Serge Kahili King, inšpirova-
ný tradíciou havajského šamaniz-
mu, sa v tejto knihe snaží ukázať, 
že s princípmi pradávnej mágie 
možno pracovať nielen v lesoch, 
ale aj v mestách. Toto je praktická 
príručka liečiteľského umenia, kto-
rá vás naučí:
- interpretovať a meniť vaše sny
- liečiť seba, svoje vzťahy a svoje 

prostredie
- veštiť zo šamanských kameňov
- vytvoriť a vykonať mocné rituály
- meniť podoby
- vydať sa na výpravy za víziami do 

iných svetov
Elizabeth 

Gilbertová
JEDZ MODLI SA 

MILUJ
K r á t k o 

po tridsiatke 
mala Elizabeth 
Gilbertová všet-
ko, po čom zvy-
čajne túži moderná Američanka - 
manžela, dom na vidieku, kariéru -, 
ale namiesto pocitov šťastia a napl-
nenia sa jej zmocnil panický strach 
a zmätok. Táto múdra a strhujúca 
kniha je príbehom o tom, ako za-
nechala všetky vonkajšie znaky 
úspešného života, aj o tom, čím ich 
nahradila. Po rozvode a zdrvujúcej 
depresii sa rozhodla preskúmať tri 
stránky svojho charakteru na scéne 
troch kultúr. V Taliansku hľadala 
pôžitok, v Indii zbožnosť a na in-
donézskom ostrove Bali rovnováhu 
medzi svetskými radosťami a bož-
skou transcendenciou. Pôvabný, 
inteligentný a mimoriadne zábav-
ný príbeh rozpráva autorka s ver-
vou, humorom a prenikavým po-
hľadom, ktorý priťahuje ľudí ako 
magnet. Je to zarytá cestovateľka, 
skvelá rozprávačka, pričom terčom 
jej jedovaného humoru je často 
ona sama.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Letný tábor - hvezdári 

Letný tábor - hvezdári 

Letný tábor - rodina

Letný tábor - rodina
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zváračov CO2, TIG-
argón, sústružník, frézar, zámoč-
ník. Práca v ČR. Tel.: 00420 721 
811 299, 0905 344 461, 0915 956 
707. 
* Prijmeme do TPP predavačku 

do obchodu s bižutériou. Nástup 
možný ihneď. Tel.: 054 788 1074, 

0903 541 877.
* Prijmeme upratovačku na 

invalidnom dôchodku. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme na prácu do ČR na 

profesiu šička. Tel.: 0908 849 164.
* Firma JP Production prijme 

zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Voľné pracovné miesto v profesii zvárač CO2 v prevádzke
Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
- platný zváračský preukaz
Platové podmienky - dohodou.

Tel. kontakt: 054/739 1720,
e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme väčší počet pracovníkov do 
trvalého pracovného pomeru na montáž káblových zväzkov, mechanickú 
montáž konektorov, spájkovanie, cínovanie, osadzovanie súčiastok pre 
predprípravu dosiek plošných spojov (DPS), rôzne manuálne montáže 
(práce v sede). Podmienky: príslušné SŠ vzdelanie elektrotechnického resp. 
strojníckeho zamerania na požadovanú profesiu prax v uvedenom obore 
min. 2 roky, pracovná doba v 2 až 3 smennej prevádzke a požiadaviek 
spoločnosti výhodné platové podmienky INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 
7881077-78 Mobil: 0903 541 877.

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme do trvalého pracovného 
pomeru na úsek obchodu, logistiky, prípravy výroby, kvality – kontrolórov 
výrobného procesu, riadenia a organizácie výrobných procesov, primeraný 
počet bezúhonných pracovníkov/-íčky. Možnosť zaškolenia vybraných 
pracovníkov v tuzemsku a zahraničí. Podmienky: znalosť anglického, 
nemeckého, popr. francúzskeho jazyka slovom a písmom, príslušné VŠ resp. 
SŠ vzdelanie elektrotechnického, strojníckeho, ekonomického zamerania 
na požadovanú profesiu, vysoko efektívna a kvalitná práca s PC, pracovná 
doba podľa požiadaviek spoločnosti a možnej dohody, štandardné platové 
podmienky podľa dohody a zamerania, úspešné absolvovanie prijímacích 
pohovorov. Náborová oblasť: - Svidník, Stropkov, Giraltovce, Medzilaborce. 
INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 7881077-78 Mobil: 0903 541 877
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pozemkom. Cena 20 tis. eur. Tel.: 
0949 444 899 (volať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit, 46 kW, 110 000 

km, dobrý stav. 450,- €. Tel.: 0949 
295 987.
* Predám čierny VW TUAREG, r. v. 

2005, naj. 231 tis. km, plná výbava, 
manuál. Cena dohodou. Tel.: 0918 
499 488.
* Predám Š-Felícia 1,3B, r.v. 1999, 

cena 900,- €. Tel.: 0902 371 758.
* Predám traktor domácej výroby 

+ komplet príslušenstvo a skladaciu 
plechovú garáž 6 x 3 m. Cena doho-
dou. Tel.: 742 3946, 0915 406 651.
* Predám PEUGEOT 307, 80 kW, 

1,6, benzín, r. v. 2003. Tel.: 0917 122 
359.

KÚPIM
* Kúpim alebo vezmem do pre-

nájmu 1-izbový byt. Tel.: 0907 634 
961.
* Odkúpime regály a vitríny vhod-

né na bižutériu v akomkoľvek 
množstve. Kontakt: 0903 541 877, 
054/788 1074, 788 1077-8.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a 

malotraktory. Tel.: 0902 795 631.
* Obklady kúpelní, dlažby a potery 

s 25-ročnou talianskou praxou. Tel.: 
0949 187 718.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 

284 384.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Ponúkam prepravu osôb do Ra-

kús ka a Nemecka. Tel.: 0910 503 
707.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.

0905 340 880.
* Predám palivové drevo, aj krbo-

vé. Tel.: 0948 515 388.
* Predám veľmi pekné svadobné 

šaty (č. 36-38) so šnurovačkou iba 
1x použité (sú krásne snehobiele) + 
spodnička + závoj + krásne svadob-
né topánky (37-38) = spolu všetko 
za 450 €. Dohoda možná. Tel.: 0907 
320 973.
* Predám staršiu gaučovú súpravu. 

Cena 80,- €. Tel.: 0915 723 320.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 311 
254.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove, 

Krátka ul. Tel.: 0905 554 698.
* Hľadám podnájom, 1-izbový byt 

alebo garzónku, alebo rodinný dom. 
Zn. Súrne. Tel.: 0902 233 870.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Mlynskej. Tel.: 0903 805 551.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1 010 m2. Tel.: 0908 
896 703.
* Predám rodinný dom na 

Konštantínovej ulici. Tel.: 0903 652 
916.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 19. 9. 
2011 voľné nebytové priestory v 
Dome služieb na ul. Hlavnej 52/25 
v Stropkove tieto nebytové priesto-
ry: - priestor 75,5 m2 + spoločné 
priestory, - priestor 23,1 m2 + spo-
ločné priestory, - priestor 41,3 m2 + 
spoločné priestory. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m.p. alebo na č.t. 
054/7422657, kl. 205, 201.
* Predám stavebný pozemok vhod-

ný aj na podnikanie, 9 500 m2. Tel.: 
0918 514 419.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým 

PREDÁM

* Predám mraziaci box 120 l, chlad-
nička a mraznička so 4 košmi. Cena 
dohodou. Tel.: 742 3484.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Ponúkam na predaj značkové 

motorkárske oblečenie za výhodné 
ceny. Tel.: 0918 577 639.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0915 175 374, po 20.00: 742 4042.
* Predám vietnamskú ošípanú, 

kŕmne zemiaky a repu. Tel.: 0917 
621 508.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám 5-ročnú kravu, dobrá 

dojnica. Tel.: 0904 868 009.
* Predám veľkoobjemový strešný 

box na automobil zn. Thule. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Výhodné pôžičky.
Tel.: 0907 911 502
 0918 907 029

TRIANGEL - nákup na splátky
prichádza s novou ponukou výrobkov.
Info: Hviezdoslavova 7, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

Nový produkt na trhu
- komplexne dostupné právne 
služby za prijateľnú cenu pre 
občanov, podnikateľov, spoločnosti, 
obce, inštitúcie.
Tel.: 0907 174 205

AKCIA

AKCIA

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych zmesí za 
garantované najnižšie ceny v okolí pre:

Nosnice 25 kg bal. od 10,00 Eur,
Králik 25 kg bal. od 9,00 Eur,
Pšeničné otruby 30 kg od 6,50 Eur
pre brojlery, kačky, morky, ošípané...

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov, rôzne 

druhy kvalitných osív tráv a ďatelinovín za 
veľkoobchodné ceny-dovoz priamo od výrobcu.
Tráva Tango 10 kg 44,- Eur
Tráva Super 10 kg 41,- Eur
Lúčna zmes Uni L50 10 kg bal. 48,- Eur
AKCIA na sporáky a krbové kachle:
Kuchynský sporák Deluxe 350,- Eur
Kuchynský sporák Elegant 320,- Eur
Krb. kachle: Hit 287,- Eur
                       a Aramis 292,- Eur
a iné výrobky v akciových cenách

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755
Po-Pi: 8.00-16.00 hod, So: 8.30-11.30 hod.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0915 964 114, 0915 964 816, 0918 738 372

email:lureta@centrum.sk

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti.
Najaktuálnejšie ultra last minute zľavy až 40%-70%.

Kliknite na ... www.lureta.sk

Na predaj rodinné domy v blízkosti centra mesta - cena dohodou.

Chotčanská ul.                    Chotčanská ul.               Kalinčiakova ul.

* Čapované pivo tankov umiestnených v interiéri pre-
vádzky vo forme stolov

* Riadenie najnovšou technológiou spoločnosti Heine-
ken (samochladenie, samočistenie)

* Stále ceny: vodka, borovička, rum 0,50 €
* nicolaus, slivovica, hruškovica 0,70 €

* Stolný futbal, JUKE BOX, KARAOKE, salónik

PIVÁREŇ - BAR
LESY

Ako prvý v regióne
pripravuje pre svojich zákazníkov



12 Spektrum3. október 2011

Stropkovčania na trati vo Vyšnom Medzeve opäť nesklamali
Poslednú septem-

brovú nedeľu a v ma-
lebnom prostre-
dí Slovenského 
Rudohoria, vo 
Vyšnom Medzeve, 

uskutočnilo predposledné kolo mo-
tokrosového seriálu Cassovia Cup 
2011. Stropkovský klub reprezento-
vali traja jazdci. V dorasteneckej ka-
tegórii do 65 cm3 jazdil na Kawasaki 
KX65 Kevin Čurný, na Yamahe YZ 
250 pretekal v juniorskej kategórii 
Tomáš Burcák (ktorého podporuje 
aj CVČ v Giraltovciach) a v triede CX2 
sa predstavil celkový líder súťaže 
Róbert Malačina na Honde CR250F. 
Ich výkony prišla opäť podporiť po-
četná skupina stropkovských fanú-
šikov. Naši nádejní pretekári sa im 
za priazeň poďakovali kvalitnými 
výkonmi. 

K. Čurný s číslom 133 sa posta-
vil na štart spolu s ďalšími šiestimi 
súpermi. Prvá jazda mu kvôli pádu 
nevyšla podľa predstáv a napokon 
z nej odstúpil. V druhej podal kva-
litnejší výkon a skončil na piatom 
mieste. V jeho krátkej súťažnej ka-
riére sú každé preteky novou skú-
senosťou, preto mu ostáva zaželať 
veľa úspechov a medailové pozície 
určite prídu. 

V juniorskej kategórii sa pred-
stavilo jedenásť jazdcov. T. Burcák 
(č. 151) sa v prvej jazde dostal po 
nevydarenom štarte až na koniec 
pelotónu. Už v druhom kole sa 
však po kvalitnom výkone prebo-
joval najprv na šiestu pozíciu a tri 
kolá pred koncom už jazdil ako tre-
tí. Po tuhom boji na čele pretekov 
napokon došiel do cieľa ako prvý. 
V druhej jazde vyštartoval Tomáš na 

jednotku a dostal sa na vedúcu po-
zíciu. Po niekoľkých chybách a páde 
na trati skončil napokon na tretej 
priečke. V celkovom hodnotení sa 
však dostal na prvé miesto. Pred 
posledným kolom Cassovia Cupu 
mu patrí tretie miesto, so stratou 
90 bodov na lídra. Má však veľkú 
príležitosť dosiahnuť na striebor-

né umiestnenie, keďže druhý 
v poradí má náskok len šesť bo-
dov. Na budúci rok sa T. Burcák 
predstaví vo vyššej kategórii 
Hobby B.

V kategórii CX2 opäť do-
minoval R. Malačina (č. 282). 
Aj keď po tréningu, keď mal 
problémy so spojkou, bol jeho 
štart ohrozený, napokon sa do 
pretekov zapojil. V prvej jazde 
sa po krátkom stúpaní dostal 
hneď za vedúceho preteká-
ra. Po prvom kole už ukázal, 
prečo mu patrí vedúca pozícia 
a dostal sa na čelo pretekov. 
Na kvalitne upravenej trati 
ukázal divákom svoje jazdecké 
schopnosti. Úvod druhej jazdy 
bol náročnejší, keďže pretekári 
štartovali do kopca. Róbert sa 
zaradil na štvrté miesto, no už 
v prvom kole, po chybách vedú-
cej trojice pretekárov sa dostal 
na druhú priečku. Po kvalitnom 
výkone a neustálom dobiedza-
ní svojho najväčšieho rivala P. 
Pentráka však napokon vybo-
joval prvé miesto. V celkovom 
hodnotení seriálu natiahol svoj 
náskok na čele už na 33 bodov 
pred P. Pentrákom a P. Cakócim, 
ktorý na R. Malačinu stráca 118 
bodov. Podobne ako T. Burcák, 
aj on sa v budúcej sezóne pred-
staví vo vyššej kategórii Hobby 
B. Stropkovskí fanúšikovia ve-
ria, že Róbert svoju kariéru ne-
ukončí a uvidia ho aj o rok hájiť 

farby nášho motokrosového klubu. 
Všetci veria, že aj napriek finanč-
nej náročnosti tohto športu nájdu 
sponzorov ochotných podporiť vý-
kony Stropkovčanov. 

Posledne kolo aktuálneho roč-
níka Cassovie Cup sa uskutoční 
16. októbra v Nižnej Myšli.

  -Dm-
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Príležitosť pre mládež
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz vo Svidníku, kto-

rý zastrešuje okresy Svidník a Stropkov, Vás chce informovať 
o projekte propagácie stolného tenisu na školách. Konkrétne 
ide o zriadenie ligovej súťaže pre jednotlivé školské družstvá 
pod názvom „Školská medziokresná liga družstiev“, ktorá už 

v minulom roku začala písať svoju prvú kapitolu.
V dnešnej dobe plnej informačných technológií, si už mládež nedo-

káže predstaviť voľný čas strávený inak , ako pri sledovaní televízie alebo 
surfovaní po internete. To síce môže rozvíjať ich intelekt alebo duchovnú 
stránku, ale určite obmedzuje ich telesnú stránku. Dôsledkom sú potom 
rôzne kardiovaskulárne ochorenia, obezita či zvýšená únava. Školská me-
dziokresná liga družstiev ponúka mladým školákom možnosť zdravého 
pohybu, zdokonaľovania sa v krásnej hre, ktorou nepochybne stolný te-
nis je, ale v neposlednom rade im ponúka možnosť zviditeľniť seba ,ale 
aj svoju obec či školu, a tým jej spraviť dobrú reklamu. 

Ak sa Vám táto myšlienka zapáčila, neváhajte prihlásiť svojich ško-
lákov do tejto súťaže družstiev základných škôl. Všetci sa boria s ekono-
mickými problémami a preto by rozdelenie súťaže bolo také, aby boli 
vzdialenosti medzi účastníkmi čo najmenšie a tým pádom náklady čo 
najnižšie. 

Pevne veríme, že pokračovaním tejto súťaže zvýšime úroveň stolné-
ho tenisu v regióne, nájdeme nové talenty, ktoré môžu narásť až do sve-
tových rozmerov, ale v neposlednom rade navrátime deťom chuť k aktív-
nemu pohybu a športu ako takému.

Bližšie informácie radi podáme a akékoľvek otázky ,ale aj ďalšie 
nápady či podnety radi prediskutujeme prostredníctvom emailovej 
adresy miroslav.kurecko@gmail.com alebo na telefónnom čísle 0905 
977 842.    Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelci 

gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.vysledky.fut-
balovekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R 
a DZ budú uverejňované v piatok po 
zasadnutí KR a DZ na www.vysledky.
futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 8.kola I. 

triedy dospelých, 3.kola I. triedy do-
rastu a 3.kola I. triedy žiakov skupiny 
A,B,C.

2. ŠTK nariaďuje tieto zmeny 
termínov a ÚHČ:

I. trieda dorast, 5.kolo: Gribov 
– Sitníky, stretnutie sa odohrá 
9.10.2011 o 12.15 hod. – vzájomná 
dohoda.

3.Oprava ÚS č. 12 bod 4.: vyne-
cháva sa II. trieda, nariaďuje sa vypi-
sovať Zápis o stretnutí písacím stro-
jom alebo počítačom pre I. triedu.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Rovné Noga 

Vladimír črp.: 770917, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 29.9.2011, podľa DP 1/5a, 
poplatok 9,- EUR

2.Trestá hráča FO Kuková Bolvan 
Marek črp.: 790622 zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne od 29.9.2011, podľa DP 1/3b, 

Úradná správa č. 13. zo dňa 29. septembra 2011
poplatok 2,-EURA.

3.Trestá hráča FO Kuková Kulpa 
Lukáš črp.:851016, zaszavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne od 29.9.2011, podľa DP 1/3b, 
poplatok 2,- EURA.

4.DK nevyhovela žiadosti FO 
Okrúhle o odpustenie zvyšku trestu 
hráčovi Haspra Marián črp.: 750507, 
poplatok 2,- EURA:

Obsadenie KR a DZ : 
I. Trieda dospelí - 10.kolo - 

09.10.2011 o 14:30 hod.:
Duplín – Miňovce / Špak, Vitko, 

OOFZ, Mackanin /
Stročín – Mestisko / Preksta, 

Hubáč, OOFZ, Burcák /
Gribov – Tisinec / Staško, 

D.Dovičák, Sivák, Palička /
Lúčka – Lomné / M.Dovičák, 

Suchanič, OOFZ, Feč /
Okrúhle – Kuková / Darivčák, 

Nemec, OOFZ, Holub /
Chotča – Sitníky / F.Bodnár, 

Kaščák, OOFZ, OOFZ /
1.Trieda dorast - 5.kolo - 

08.10.2011 o 14:30 hod.:
Kalnište – Breznica / Darivčák / 
Gribov – Sitníky /D.Dovičák,Sivák/ 

9.10.2011 o 12.15 hod.
1.Trieda žiaci - 5.kolo - 

08.10.2011 o 10:00 hod
Skupina A:
Kalnište – Lúčka / Darivčák / 

o 12:45 hod
Kuková – Lomné / Hubáč /
Skupina B
Duplín – Mestisko / Suchanič /

Stročín – Hrabovčík / Kaščák /
Skupina C
Miňovce - Tisinec / Nemec /
Breznica – Chotča /M.Dovičák/

 KR a DZ upozorňuje všetkých R 
a DZ, že zápisy so stretnutí sa odo-
vzdávajú v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí a správu 
delegáta odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od naj-
bližšieho majstrovského stretnutia. 
/ Uľahčí sa tým celé fungovanie od-
borných komisií /, túto povinnosť si 
splnili iba R Darivčák, Nemec, Hubáč 
a DZ Palička, Holub, Mackanin, Feč, 
Lipinský, Dudáš.

KR a DZ oznamuje R a DZ, že 
na stránke www.vysledky.futbalo-
vekluby.sk nájdu Zápisy o stretnu-
tí a Správy delegáta /ako prílohy/ 
a ďalšie dokumenty na stiahnutie.

KR a DZ predvoláva na svoje 
najbližšie zasadnutie DZ Lipinského, 
ohľadne nedostatkov v správe DZ 
o priebehu stretnutia / vôbec ne-
uvádza hodnotenie R a AR1, ich 
aplikáciu pravidiel, pozitívne alebo 
negatívne posúdenia situácií a ich 
správnosť /.

KR a DZ žiada aj ostatných R 
a DZ aby zápisy o stretnutí a správy 
delegáta vypisovali tak ako to bolo 
nariadené !!!!!!!!!

KR a DZ oznamuje všetkým R, 
ktorý budú delegovaný na dvoj-
stretnutie / dorast + dospelý /, že 

v takomto prípade majú nárok na 
diéty v hodnote 3,60 Eur / nakoľko 
strávia na jednom mieste viac ako 5 
hodín /, neplatí to však v prípade ak 
sú delegovaný na samostatné stret-
nutie dorastu a následné stretnutie 
dospelých !!!!!!!!!

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ , aby zápisy so stretnutí, rovna-
ko ako aj správy delegáta odovzdali 
do 05.10.2011 do 15:00 hod a to 
priamo na OOFZ Svidník, poprí-
pade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení 
majstrovského stretnutia spoločne 
prešli napomínaných hráčov a strel-
cov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúče-
ný hráči na prednej strane zápisu 
o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí : 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta 
priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / pla-
tí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domáci 
oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových 
adeptov na rozhodcovský dres. 
Záujemcovia sa môžu dostaviť na 
pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 
15:30 hod, budú srdečne vítaní .

OOFZ Svidník

Spoza zelených stolov
III. liga – Severovýchod

V nedeľu predpoludním nastúpili hráči STMK Stropkov 
a svoje úvodné vystúpenie v súťaži. Proti Snine nastúpili bez 
dvojice Fiľarský, Mitter, čo sa v značnej miere prejavilo na 
jednoznačnom výsledku v prospech súpera, ktorý prišiel do 
Stropkova v najsilnejšom zložení. 

Výsledok: STMK STROPKOV A - STO SNINA A 5:13 (body: Bunda Pavol 
3,5 ; Stolárik 1,5)

IV.liga – Šarišsko-duklianska
V rovnakom čase privítalo stropkovské béčko súpera z Prešova. Domáci 

nastúpili v najsilnejšom zložení a v stretnutí zaslúžene zvíťazili. 
Výsledok: STMK STROPKOV B - ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV 11:7 (Hrušč 

a Malina po 3,5; Kočiš Eduard 3; Timan 1)
V nasledujúcom kole, v nedeľu 9. októbra, cestujú stropkovské družstvá 

do Prešova. Áčko sa stretne s ŠKP PREŠOV B a béčko Stropkova v tej istej te-
locvični nastúpi proti ŠKP PREŠOV C. Obe stretnutia začínajú o 10.00 hod. 

-stmk-

Začína stolnotenisová liga
Už najbližší piatok, 7. októbra sa znova otvoria stolnote-

nisové brány medziokresnej stolnotenisovej súťaže. Začiatky 
stretnutí sa začínajú o 17.30 hod., klub Veterán Stropkov hrá 
svoje domáce stretnutie v sobotu o 18.00 hod. 

V úvodnom kole sa stretnú: tŠK Bokša – STO Svidnička, 
ŠŠK Centrál Svidník„D“– ŠŠK Centrál Svidník „E“, TJ ŠM Staškovce – 
Stropkov „D“ Tisinec, TJ Radoma – JMC Lužany pri Topli „B“, STOP 
Oľšavka - STO Brusnica, Veterán Stropkov - Stropkov „C“ Bokša, GS 
Vyšný Hrabovec voľno.     -mk-
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Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 

12. kolo 9.10.2011 o 14.30 hod.: 
Stropkov - V. Opátske, 

Giraltovce – Haniska, Svidník - 
Michalovce B. 

IV. Liga SEVER (dospelí) 

12. kolo 9.10.2011 o 14.30 hod.: 
Breznica – Pakostov.
I. Liga U13, U12 (žiaci) 10. kolo 

8.10.2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
St. Ľubovňa – Stropkov.
II. LS/M/DV 11. kolo 8.10.2011 

o 10.00 a 12.15 hod.:
Sp. N. Ves – Stropkov.
I. LSŽV „A“ a „B“ 9. kolo 

8.10.2011 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov – Poprad.

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 9 8 1 0 39:4 25
2.	TJ	V.	Mirošov	 9	 7	 1	 1	 34:8	 22
3.	ŠK	Duplín	 9	 6	 2	 1	 15:3	 20
4.	Sokol	Sitníky	 8	 6	 1	 1	 31:7	 19
5.	Družstevník	Lomné	 8	 4	 2	 2	 15:16	 14
6.	FC	Olymp	Gribov	 9	 4	 1	 4	 16:21	 13
7.	Družstevník	Kuková	 8	 3	 1	 4	 14:12	 10
8.	ŠK	Chotča	 7	 3	 0	 4	 10:15	 9
9.	TJ	Topľan	Lúčka	 8	 2	 1	 5	 10:19	 7
10.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 8	 1	 2	 5	 9:23	 5
11.	OŠK	Miňovce	 8	 1	 0	 7	 9:26	 3
12.	FK	Stročín	 8	 0	 3	 5	 9:26	 3
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	7	 0	 1	 6	 7:38	 1

chybu v obrane a Medvec znížil 
na 1:2. 

ŽK: Muňka – B. Mydla
Góly: P. Venglár, M. Cimbala 

– Medvec

Lomné – Stročín 1:1 (1:0) 
Góly: M. Hospodár – P. 

Gajdoš

Dorast

Gribov – Breznica 1:0 (1:0)
Gól: Kmiť

Žiaci

Lúčka – Kalnište 3:0 (2:0)
Góly: Matúš Tkáč 2, Michael 

Tkáč

Mestisko – Vyšný Mirošov 5:1 
(2:0)

Góly: Š. Rokyta 2, D. Juhás, 
D. Sadiv, A. Palidrab

I. trieda

Tisinec - V. Mirošov 3:1 (2:0)
Šláger kola začal v rýchlom 

tempe. Domáci hráči mali od 
začiatku hru pod kontrolou. 
Potomovu strelu z 20 m ešte 
hosťujúci brankár vytlačil na 
rohový kop, no o 5 min. neskôr 
už ten istý hráč otvoril skóre zá-
pasu. Mirošov mal v prvom pol-
čase len jedinú vážnejšiu šancu, 
ale brankár Volčko bol na správ-
nom mieste. Tisinec hral neustá-
le nátlakovú hru, čo využil mladý 
Kochan a nechytateľnou strelou 
zvyšoval na 2:0. V druhom pol-
čase sa hostia snažili dostať do 
16-tky Tisinca, ale aktívna obra-
na ich k ničomu nepustila. V 60. 
min. zvyšoval na 3:0 domáci 
kanonier Skysľak, po krásnej 
kolmici Kochana. Výsledok mo-
hol byť ešte vyšší, no Tisinčania 
nevyužili svoje šance. V závere 
zápasu znížili hostia po nedo-
rozumení v domácej obrane. 
Pred 300 divákmi Tisinec opäť 
potvrdil, že hrá kolektívnu hru. 
Pochváliť treba aj trojicu roz-
hodcov Brendza, Kočiš, Šugár, že 
zápas takejto úrovne zvládli na 
jednotku. 

ŽK: D. Slivka – Suchanič, 
Macko

Góly: Potoma, Kochan, P. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Skysľak – R. Horváth

Gribov - Duplín 0:3 (0:2) 
Hostí predchádzala dobrá 

povesť a tú začali na ihrisku po-
tvrdzovať od úvodu. Domácich 
prevyšovali po všetkých strán-
kach a už v 20. min. sa dostali 
do vedenia, keď dobre načaso-
vanú prihrávku pretlačil za chr-
bát domáceho brankára Zasada. 
Ešte do polčasu bezradnosť do-
mácich v koncovke potrestal P. 
Tirer, ktorý zblízka využil zaváha-
nie Gribova. Domáci v druhom 
polčase za podpory vetra zvýšili 
obrátky, no obrana hostí stála 
na pevných nohách. Domáci 
museli vypiť kalich horkosti do 
dna v 75. min., keď nakopnutú 
loptu usmernil do siete a na ko-
nečných 0:3 stanovil rýchlonohý 
Zasada. 

Góly: Zasada 2, P. Tirer 

Sitníky – Okrúhle 9:1 (4:1) 
Do stretnutia vstúpili lepšie 

hostia, keď po peknej indivi-
duálnej akcii otvorili skóre. Do 
polčasu domáci otočili výsledok, 
keď hetrik zaznamenal Berežný. 
V druhom polčase boli domá-
ci jednoznačne lepším tímom 
a peknými gólmi stanovili ko-
nečný výsledok na 9:1. 

Góly: Berežný 3, Danko 

2, R. Ľuberda, Calko, Kirňák, 
Materňák - 1

Kuková – Lúčka 2:1 (0:1) 
Prvý polčas derbyzápasu za-

čali lepšie domáci, ktorí však ne-
využili šance na otvorenie skóre. 
Z ojedinelého protiútoku hostia 
v závere polčasu zaznamenali 
vedúci gól. V úvode druhého 
polčasu domáci vyrovnali gólom 
Harčarika z priameho kopu. Na 
konečných 2:1 upravil peknou 
hlavičkou Lukáč. 

ŽK: Lukáč – Leško, Hvišč, 
Tichanič

Góly: Harčarik, Lukáč - Hvišč

Mestisko – Miňovce 2:1 (1:0) 
Domáci po chceli neúspeš-

ných domácich zápasoch ko-
nečne bodovať naplno. Prvý 
polčas tomu aj nasvedčoval. 
Dobré gólové príležitosti však 
Mestisko nevyužilo. Stalo sa tak 
až v 45. min. po peknej kombi-
nácii, na konci ktorej bol 
P. Venglár. Druhý polčas 
začali domáci aktívnej-
šie. To sa im vyplatilo a 
Cimabala zvyšoval na 
2:0. Domáci už výsledok 
udržali a vytvorili si aj 
ďalšie gólové možnosti, 
no tie nevyužili. Naopak, 
v 82. min. doplatili na 

Stropkovčania na Medzinárodnom maratóne mieru 2011
V nedeľu sa v Košiciach 

uskutočnil 88. ročník 
Medzinárodného maratónu 

mieru s rekordnou účasťou 
prevyšujúcou 6000 pretekárov. 
V štartovom poli polmaratónu 
sa tentoraz objavila aj pomer-
ne početná skupina bežcov 

z okresu Stropkov – ôsmi v ka-
tegórii mužov (spolu štartovalo 
1229 pretekárov) a jedna bež-

kyňa súťažila v ženskej kategórii 
(zúčastnilo sa 274 žien). Z našich 
zástupcov si najlepšie počínal 
Ján Murdzík z Bukoviec, ktorý 
trať v dĺžke 20,0975 km zdolal 

v čase 1:23:47 hod. a obsadil cel-
kové 30. miesto. Poradie ďalších 
Stropkovčanov bolo nasledujú-
ce: 626. Martin Parilák (1:53:59), 
668. Štefan Kmiť (1:55:18), 741. 
Lukáš Staško (1:57:45), 805. 
Peter Novák (1:59:43), 883. 
Ivan Zmij (2:03:01), 1018. Ján 
Liška (Bukovce, 2:10:05) a 1159. 
Ľubomír Glinský (2:23:35). 
V ženskej kategórii skončila Erika 
Zmijová časom 2:03:00 hod. na 

118. mieste. 
Pripomeňme, že celkovým 

víťazom maratónskeho behu 
sa stal Kemboi Elijah Kiprono 
z Kene (42,195 km za 2:11:15 
hod.). V polmaratóne domi-
noval Anatolij Malyj z Ukrajiny 
(čas: 1:13:25). Maratón žien 
vyhrala Bieloruska Maryna 
Damantsevich (2:33:53), do cieľa 
polmaratónu prvá dobehla Anna 
Celinska z Poľska (1:21:35). -np-

I. Zmij, M. Parilák, Š. Kmiť, E. Zmijová a P. Novák
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Majstrovstvá regiónu Východ

1. Svit 11 7 2 2 15:10 23
2.Humenné 11 7 1 3 18:9 22
3.Haniska 11 6 2 3 21:17 20
4.Bard. N. Ves 11 6 1 4 19:11 19
5.V. Opátske 11 6 1 4 19:14 19
6.Sp. Podhradie 11 5 4 2 17:12 19
7.Snina 11 5 2 4 16:10 17
8.Stropkov 11 5 2 4 12:14 17
9.Svidník 11 5 1 5 17:13 16
10.Barca 11 5 1 5 15:15 16
11.Michalovce „B“ 11 4 2 5 17:16 14
12.Sabinov 11 4 1 6 15:17 13
13.Giraltovce 11 4 1 6 11:20 13
14.Krásna 11 3 2 6 10:13 11
15.V. Šariš 11 2 1 8 12:31 7
16.N. Hrušov 11 1 2 8 8:20 5

V. Šariš – Stropkov 1:2 (0:1)
Prvých dvadsať 

minút sa nieslo vo 
vyrovnanom du-
chu, no Stropkov 
postupne prevzal 
iniciatívu, ale prí-
ležitosti Ondera, 

Bilasa a Vachaľa sa gólom neskonči-
li. Domáci pohrozili iba priamym ko-
pom Chovana, na ktorý odpovedal 
Čepa a predovšetkým Onder, keď 
v 40. min. otvoril po individuálnej 

akcii účet stretnutia. Stropkovčania 
pokračovali v aktívnom výkone aj 
po zmene strán a hoci Čepa ešte 
v 52. min. prestrelil opustenú bránu 
súpera, o päť minút sa po prihrávke 
Medveca nemýlil. V 58. min. najskôr 
Biroš vychytal Olejára a z následné-
ho protiútoku nastrelil Medvec brv-
no. Domáci svojho súpera pritlačili 
iba medzi 70. a 80. min., kedy ne-
pochodili Gogulec so Štofkom, no 
Kizák už znížil na 1:2. V 82. min. 

vyhlavičkoval Chovanovu strelu 
Špak, ale V. Šariš na viac ne-
dosiahol. Stropkov bol lepším 
tímom a jeho víťazstvo je zaslú-
žené. Pochvalu si za svoj výkon 
zaslúži aj rozhodcovská trojica. 

Góly: 40. Onder, 57. Čepa
Zostava Stropkov: Biroš – 

Petrovský (Kentoš), Zápotocký 
(Reiter), Bochin, Kaňuk, Vachaľ 
(Medvec), Špak, Bilas, Onder, 
Čepa, Varga.  -šš-

IV. liga
Bystré – Breznica 1:2 (0:1)

Hostia v oklieštenej zostave 
podali smerom dozadu zodpo-
vedný výkon, ktorý na prvý gól 
po štandardnej situácii preme-
nil Fečko. Breznica zvýšila na 
0:2 v 52. min., kedy sa strelou 
z hranice šestnástky presadil J. 
Zakovič. Domáci sa postavili na 
nohy v 70. min. Bystré túžiace 
po vyrovnaní otvorilo hru, čo 
bola voda na mlyn pre súpera, 
ale skóre sa napriek niekoľ-
kých dobrým príležitostiam 
Brezničanov už nemenilo. 

Zostava Breznica: Potoma – Kočiš, Tabiš, E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, P. 
Zakovič, Ličko, J. Zakovič, Varga, Fečko, Hurný (Demjan).

Mládežnícky futbal
Starší dorast: 

Stropkov – Martin 1:0 (0:0) 
Gól: Teraz (11m).
Zostava: Varchol – Dolutovský, Poľak, Teraz, Jurč – Tabiš, 

Kovalčík, Špak, Lukáč – Demčo, Novický.
Mladší dorast: 

Stropkov – Martin 3:1 (2:0) 
Góly: Lehocký 2 (1 z 11m), Karsa.
Zostava: Jakub – Berežný, Sivák, Mikita, Štefančík (Čabala) – Jačisko, 

Bandurič (Bodnár), Rusnák (Karsa), Lehocký – Vansa, Pundžák (Demjan).
Žiaci U-15:

Snina – Stropkov 1:1 (0:0)
Góly: Očipka.

Žiaci U-14:
Snina – Stropkov 2:5 (2:1)

Góly: Blanár 2, Pališin 2, Špak.

Matrix Open 2011 ovládol pri premiére P. Stenčík
Matrix Open 2011 

spoznal meno ďal-
šieho víťaza, keď sa 
k M. Senajovi (2006), 

M. Micheľovi (2007, 2010), R. 
Gonosovi (2008) a J. Vatehovi 
(2009) pridal pri svojej premiére 
na turnaji Peter Stenčík. Na teni-
sových kurtoch sa hral aj tohto 
roku kvalitný tenis podporený prí-
jemným počasím a predovšetkým 
výbornou náladou medzi hráčmi, 
či fanúšikmi. Dvanásť tenistov 
rozdelili organizátori do štyroch 
trojčlenných skupín, z ktorých 
víťazi postupovali do semifinále. 
Ďalej však pokračovali i porazení 
zo skupín, ktorí sa stretli v súbo-
joch o 5. – 8. a 9. – 12. miesto. Vo 

finále vyzval dvojnásobného držite-
ľa honoru Matrix Open a obhajcu ti-
tulu Marcela Micheľa nováčik Peter 
Stenčík, ktorý potvrdil dobrú formu 
z celého dňa aj vo svojom posled-
nom vystúpení a súpera zdolal 6:3. 

Semifinále: Micheľ – Lombard 
6:2, Stenčík – Homoľa 6:3. 

O 3. miesto: Homoľa – Lombard 
6:2. Finále: Stenčík – Micheľ 6:2. 
Konečné poradie: 1. Stenčík, 
2. Micheľ, 3. Homoľa, 4. Lombard, 
5. Vateha, 6. Senaj, 7. Hurný, 
8. Cichý, 9. Rapáč, 10. Vrábeľ, 
11. Šak, 12. Kitik.

-im-

1.Plavnica	 11	 8	 2	 1	 26:4	 26
2.Ľubotice	 11	 8	 1	 2	 29:4	 25
3.Medzilaborce	 11	 7	 1	 3	 37:19	 22
4.V.	Tatry	 11	 7	 1	 3	 24:12	 22
5.Hanušovce	 11	 6	 1	 4	 15:13	 19
6.Kľušov	 11	 6	 0	 5	 13:9	 18
7.Jasenov	 11	 5	 3	 3	 22:19	 18
8.Kračúnovce	 11	 5	 2	 4	 21:20	 17
9.Dl.	Klčovo	 11	 5	 2	 4	 11:20	 17
10.Fintice	 11	 5	 0	 6	 22:15	 15
11.Kendice 11 4 2 5 18:20 14
12.Pakostov 11 3 4 4 18:19 13
13.Kežmarok	 11	 3	 3	 5	 12:17	 12
14.Breznica 11 2 1 8 7:30 7
15.Levoča	 11	 1	 3	 7	 14:27	 6
16.Bystré	 11	 0	 0	 11	4:45	 0

IV. liga

Najúspešnejšia trojica: M. Micheľ, P. Stenčík a M. Homoľa
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.
41.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 10.10.	-	16.10.	 —————
42.	2011	 17.10.	-	23.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
43.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 24.10.	-	30.10.	 —————	 —————
44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
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Pozvánka na výstavu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku Vás pozýva na výstavu 

AMATÉRSKEJ FOTOGRAFIE z okresov Svidník, Stropkov a Stará Ľubovňa do 
výstavných priestorov POS od 20. 9. 2011 do 28. 10. 2011.

Pozvánka na výstavu
Sté výročie usporiadania Veľkých manévrov Rakúsko-
Uhorskej armády v Stropkove 12. - 15. september 1911
Výstava vojenských máp, plánov, vyznamenaní a fotografií z Veľkých 

manévrov a zbierky predmetov z I. svetovej vojny je inštalovaná v Mestskej 
knižnici v Stropkove do 14. 10. 2011.

Organizátori výstavy – Jozef Kiklica, Marko Vateha,
Jaroslav Procházka za OZ za Angažovanosť a kultúru.

Oslavy Mesiaca úcty k starším
Mesto Stropkov a primátor mesta pozýva dôchodcov mesta

na kultúrno-spoločenské podujatie folklórnej skupiny UDAVČENE
venované Mesiacu úcty k starším v nedeľu 16. 10. 2011 o 17.00 hod.

do Divadelnej sály mesta Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko oznamuje bývalým členom 
FS MAKOVICA, že dňa 21. októbra 2011 sa v Dome kultúry vo Svidníku 
uskutoční slávnostný program pri príležitosti 55. výročia založenia súboru.

Bývalí členovia si môžu objednať vstupenky u p. Bojkasovej, t.č. 
7521068, pos-zuc@slovanet.sk a prísť vyzdvihnúť v POS 11. a 12.10.2011. 
V prípade, ak máte zaujímavé súborové fotky, budeme radi, ak nám ich 
pošlete na uvedenú adresu, alebo donesiete osobne.

Príďte medzi nás!
Vážení rodičia, 
máte záujem, aby Vaše dieťa rozvíjalo svoj talent v oblasti zborového 

spevu, zväčšovalo hlasový rozsah a cibrilo hudobnú pamäť, vybudovalo si 
pevný základ pre ďalší rozvoj svojej osobnosti?

Aj najslávnejší svetoví speváci boli členmi detských zborov, vrátane čle-
nov skupiny Beatles.

Detský spevácky zbor Maľovaný svet pôsobí v Stropkove od roku 
1978.Jeho radmi preš-
lo vyše 400 spevákov. 
Medzi najúspešnejších 
patria Katka Mašlejová, 
Michaela Sušinová, 
Tomáš Jakubčo, Bibiána 
Obrimčáková, Zdenka 
Rothová, Jana Bučková, 
Simona Matkobišová, 
Majka Šmajdová, Vierka 
Kopolovcová a mnohí 
ďalší.

Zbor sa v súčasnosti 
zameriava na nácvik ľudových piesní a piesní súčasných autorov pre deti. 
So zborom spolupracuje Detská ľudová hudba a sláčikový orchester pri ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove. Nácviky zboru sú každý piatok od 14.30 – 16.00 
hod. v priestoroch ZUŠ F. Veselého na Športovej ulici.

Dajte šancu svojim deťom, máme pre nich pripravený pestrý repertoár. 
Tešíme sa na nich!   Ľudmila Jakubčová, dirigentka zboru

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov pozýva
priaznivcov turistiky na

XV. ročník POCHODU OKOLO DOMAŠE 
Dňa: 8. - 9. októbra 2011 (sobota, 

nedeľa) 
Odchod : 8. 10. 2011 z Námestia 

SNP o 8.00 hod.
Trasa v sobotu: Stropkov – Šandal – 

Kručov – Valkov 
Trasa v nedeľu: Valkov – Dobrá - 

rázcestie Holčíkovce (aut. zastávka) 
Strava: opekačka z vlastných zásob
Výstroj: spacák, turistické oblečenie a obuv podľa počasia
Účastnícky poplatok 1 € uhradiť do 7. 10. 2011, ubytova-

nie zabezpečené.
Podujatie sa uskutoční za každého počasia a účastníci sa 

ho zúčastňujú na vlastné riziko.
Bližšie informácie: Ján Vereščák tel.: 0915 518 651

Tešíme sa na Vašu účasť.


